АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025			               пгт Емельяново				             № 617

Об утверждении перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в Емельяновском районе

В соответствии с пунктом 2 статьи 17.4. Федерального закона от 11 августа 1995 года Nº 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в целях развития и стимулирования добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений (ассоциации, союзы) добровольческих (волонтерских) организации, ресурсных центров добровольчества (волонтерства) и добровольческих (волонтерских) организаций, Администрация Емельяновского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления Емельяновского района.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Емельяновские веси» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Емельяновский район https://emelyanovskij- r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
﻿﻿﻿	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по общественно-политической работе Аликову И.П.
﻿﻿﻿	4.  Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

Глава района									       С.В. Дамов

               УТВЕРЖДЕНО
    Постановлением Администрации
    Емельяновского района
    Красноярского края
    от 14.03.2025 № 617

ПЕРЕЧЕНЬ
мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых органами местного самоуправления Емельяновского района.

№п/п

Описание меры поддержки
	Орган власти, оказывающий меры поддержки

	1.
	Финансовая поддержка

	Муниципальные грантовые конкурсы и/или конкурсы субсидий для СОНКО, в которых предусматриваются отдельные номинации, связанные с поддержкой добровольческих (волонтерских) проектов.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр

	Оплата проезда добровольцев (волонтеров) к местам проведения форумов, слетов, районных мероприятий.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр

	2.
	Организационная поддержка

	Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) Главы района. Присвоение благодарственных писем осуществляется в соответствии с установленными муниципальными нормами: осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности в течение определенного периода, кол-во часов, кол-во добрых дел, социальная значимость осуществляемых проектов и т. д.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр

	Организационная помощь при проведении мероприятий.
	Управление образованием
Отдел культуры и искусства
Молодежный центр

	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Администрация Емельяновского района
Отдел культуры и искусства
Управление образованием
Молодежный центр

	Содействие об освобождении добровольцев (волонтеров) от учебы или работы без сохранения заработной платы, но с сохранением за ними места работы в период осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности, в частности, для участия в мероприятиях по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр

	3.
	Информационная поддержка

	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах.
	Молодежный центр

Управление образованием

Отдел культуры и искусства

КГАУ «Редакция Газеты Емельяновские Веси»

	Создание муниципальных видеороликов о деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) организациях, выпуск сборников с лучшими добровольческими (волонтерскими) практиками.
	Молодежный центр

Управление образованием

КГАУ «Редакция Газеты Емельяновские Веси»

	Привлечение федеральных, региональных, муниципальных СМИ, в том числе СМИ, не требующих регистрации, но утвержденных органами государственной власти и органами местного самоуправления к освещению.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр
КГАУ «Редакция Газеты Емельяновские Веси»

	4.
	Консультационная поддержка

	Консультационная помощь (юридическая, финансовая, производственная и иная) от муниципального образования.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр

	Консультирование и оказание психологической помощи добровольцам (волонтерам) в случае стрессовых ситуаций, эмоционального выгорания и других психологических проблем, содействие в психологической реабилитации.
	Молодежный центр
МКОУ для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико - социальной помощи "Центр диагностики и консультирования"

	5.
	Имущественная поддержка

	Безвозмездное предоставление помещений в пользование.
	Молодежный центр
Управление образованием
Отдел культуры и искусства

	Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам, оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр
Управление образованием
Отдел культуры и искусства

	Решение вопросов в части предоставления транспортных услуг.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр
Управление образованием
Отдел культуры и искусства

	6.
	Методическая поддержка

	Оказание содействия в создании методической и аналитической баз в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Емельяновского района
Молодежный центр
Управление образованием
Отдел культуры и искусства

	Направление на обучение и повышения квалификации волонтеров и организаторов, обмен опытом между регионами.
	Молодежный центр